
31995L0009

22.4.1995JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 91/35

DIRECTIVA 95/9/CE A COMISIEI
din 7 aprilie 1995

de modificare a Directivei 94/39/CE de stabilire a listei utilizărilor prevăzute pentru furajele destinate
unor scopuri nutriționale speciale

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 93/74/CEE a Consiliului din 13 septem-
brie 1993 privind furajele destinate unor scopuri nutriționale
speciale (1), în special articolul 6 litera (c),

întrucât articolul 6 litera (c) din Directiva 93/74/CEE prevede că
măsurile adoptate în conformitate cu articolul 6 litera (a) pot fi
adaptate la evoluția cunoștințelor tehnico-științifice; întrucât
aceste măsuri au fost adoptate de Directiva 94/39/CE (2) a
Comisiei;

întrucât unele scopuri nutriționale nu au putut fi incluse de la
început în lista utilizărilor în scopuri nutriționale speciale a fura-
jelor întrucât la acea dată nu existau metodele comunitare de cal-
culare a valorii energetice a hranei pentru animalele de companie;

întrucât la această dată a fost adoptată la nivel comunitar o
metodă de calculare a valorii energetice respective și, prin urmare,
scopurile nutriționale menționate pot fi incluse în listă;

întrucât, pe lângă aceasta, lista scopurilor nutriționale speciale
adoptată pentru cabaline ar trebui adaptată și completată pe baza
datelor disponibile;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru hrana ani-
malelor,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa la Directiva 94/39/CE se modifică în conformitate cu anexa
la prezenta directivă.

Articolul 2

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 30 iunie 1995. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Statele membre comunică Comisiei textul dispozițiilor esen-
țiale din legislația națională pe care le adoptă în domeniul regle-
mentat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a treia zi de la data publicării
în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 7 aprilie 1995.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

(1) JO L 237, 22.9.1993, p. 23.
(2) JO L 207, 10.8.1994, p. 20.

03/vol. 16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 213



A
N
EX
Ă

1.
La
Pa
rt
ea
B,
du
pă
sc
op
ul
nu
tr
iți
on
al
„R
ed
uc
er
ea
cu
pr
ul
ui
di
n
fic
at
”
la
câ
in
is
,i
pi
sic
i,
se
in
se
re
az
ă
ur
m
ăt
oa
re
le
sc
op
ur
in
ut
riț
io
na
le
:

Sc
op
ur
i

nu
tr
iți
on
al
e
sp
ec
ia
le

Ca
ra
ct
er
ist
ic
in
ut
riț
io
na
le

es
en
ția
le

Sp
ec
ia
sa
u
ca
te
go
ria

de
an
im
al
e

M
en
țiu
ni

pe
nt
ru
et
ic
he
ta
re

D
ur
at
a
de

ut
ili
za
re
re
co
m
an
da
tă

A
lte
di
sp
oz
iți
i

1
2

3
4

5
6

„R
ed
uc
er
ea
gr
eu
tă
ții
co
rp
or
al
e

ex
ce
siv
e

–
D
en
sit
at
e
en
er
ge
tic
ă
sc
ăz
ut
ă

Câ
in
is ,
ip
is
ic
i

–
V
al
oa
re
a
en
er
ge
tic
ă
(c
al
cu
la
tă

în
co
nf
or
m
ita
te
cu
m
et
od
a
CE
)
Pâ
nă
la
ob
țin
er
ea
gr
eu
tă
ții
co
r-

po
ra
le
pr
ev
ăz
ut
e

În
in
st
ru
cț
iu
ni
le
de
fo
lo
sir
et
re
bu
ie

re
co
m
an
da
t
co
ns
um
ul
zi
ln
ic

co
re
sp
un
ză
to
r

Re
fa
ce
re
a
nu
tr
iți
on
al
ă,

co
nv
al
es
ce
nț
ă
(1
)

–
D
en
si
ta
te
en
er
ge
tic
ă
rid
ic
at
ă,

co
nc
en
tr
aț
ie
m
ar
e
de
el
em
en
te

nu
tr
iți
on
al
e
es
en
ția
le
s ,i
in
gr
e-

di
en
te
cu
ni
ve
ld
e
di
ge
ra
re
rid
i-

ca
t

Câ
in
is ,
ip
is
ic
i

–
In
gr
ed
ie
nt
e
cu

ni
ve
l
de

di
ge
ra
re
rid
ic
at
,i
nc
lu
si
v
tr
at
a-

re
a
ac
es
to
ra
,d
ac
ă
es
te
ca
zu
l

–
V
al
oa
re
a
en
er
ge
tic
ă
(c
al
cu
la
tă

în
co
nf
or
m
ita
te
cu
m
et
od
a
CE
)

–
Co
nț
in
ut
ul
de
ac
iz
ig
ra
s ,i
n-
3
s ,i

n-
6
(d
ac
ă
se
ad
au
gă
)

Pâ
nă
la
re
fa
ce
re

În
ca
zu
l
al
im
en
te
lo
r
sp
ec
ia
l
pr
e-

ze
nt
at
e
pe
nt
ru
ad
m
in
is
tr
ar
e
pr
in

in
tu
ba
re
,
pe
am
ba
la
j,
co
nt
ai
ne
r

sa
u
et
ic
he
tă
se
va
in
di
ca
:

«A
se
ad
m
in
ist
ra
su
b
su
pr
av
eg
he
re

ve
te
rin
ar
ă»

(1
)
În
ca
zu
la
lim
en
te
lo
r
pe
nt
ru
pi
sic
i,
pr
od
uc
ăt
or
ul
po
at
e
co
m
pl
et
a
sc
op
ul
nu
tr
iți
on
al
sp
ec
ia
lc
u
re
fe
rir
ea
la
«li
pi
do
za
he
pa
tic
ă
a
fe
lin
el
or
».”

2.
La
Pa
rt
ea
B,
te
xt
ul
pr
iv
ito
r
la
sc
op
ur
ile
nu
tr
iți
on
al
e
sp
ec
ia
le
pe
nt
ru
ca
ba
lin
e
se
în
lo
cu
ie
s ,t
e
cu
ur
m
ăt
or
ul
te
xt
:

Sc
op
ur
i

nu
tr
iți
on
al
e
sp
ec
ia
le

Ca
ra
ct
er
ist
ic
in
ut
riț
io
na
le

es
en
ția
le

Sp
ec
ia
sa
u
ca
te
go
ria

de
an
im
al
e

M
en
țiu
ni

pe
nt
ru
et
ic
he
ta
re

D
ur
at
a

re
co
m
an
da
tă
a
pe
rio
ad
ei
de
fo
lo
sir
e

A
lte
di
sp
oz
iți
i

1
2

3
4

5
6

„C
om
pe
ns
ar
ea

in
su
fic
ie
nț
ei

cr
on
ic
e
a
fu
nc
ție
ii
nt
es
tin
ul
ui
su
b-

țir
e

–
Ca
rb
oh
id
ra
ți,

pr
ot
ei
ne

s ,i
gr
ăs
im
i
cu
ni
ve
l
rid
ic
at
de

di
ge
ra
re
pr
ec
ac
ic
ă

Ca
ba
lin
e
(2
)

–
Su
rs
ă

sa
u

su
rs
e

de
ca
rb
oh
id
ra
ți,

pr
ot
ei
ne

s ,i
gr
ăs
im
i
cu
ni
ve
l
rid
ic
at
de

di
ge
ra
re
,i
nc
lu
siv
tr
at
ar
ea
ac
es
-

to
ra
,d
ac
ă
es
te
ca
zu
l

In
iți
al
pâ
nă
la
s ,a
se
lu
ni

Es
te
re
co
m
an
da
bi
l
să
se
of
er
e

în
dr
um
ar
e
cu
pr
iv
ire
la
si
tu
aț
iil
e

în
ca
re
se
in
di
că
fo
lo
si
re
a

al
im
en
tu
lu
is ,
ic
u
pr
iv
ire
la
m
od
ul

de
ad
m
in
is
tr
ar
e
a
ac
es
tu
ia
,

in
cl
us
iv
ne
ce
sit
at
ea
ra
ții
lo
r
zi
ln
ic
e

m
ic
is ,
id
es
e

Pe
am
ba
la
j,
co
nt
ai
ne
rs
au
et
ic
he
tă

se
va
m
en
țio
na
:

«S
e
re
co
m
an
dă
so
lic
ita
re
a
av
iz
ul
ui

ve
te
rin
ar
în
ai
nt
ea
fo
lo
sir
ii
sa
u
în
a-

in
te
a
pr
el
un
gi
rii
pe
rio
ad
ei
de
fo
lo
-

sir
e»

(2
)
În
ca
zu
lp
ro
du
se
lo
r
al
im
en
ta
re
pr
ep
ar
at
e
sp
ec
ia
lp
en
tr
u
a
în
de
pl
in
ic
er
in
țe
le
sp
ec
ifi
ce
al
e
an
im
al
el
or
fo
ar
te
bă
tr
ân
e
(in
gr
ed
ie
nt
e
us ,
or
di
ge
ra
bi
le
)i
nd
ic
ar
ea
sp
ec
ie
is
au
ca
te
go
rie
id
e
an
im
al
e
va
fi
co
m
pl
et
at
ă
cu
re
fe
rir
ea
la
«a
ni
m
al
e
bă
tr
ân
e»
.

214 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 16



Sc
op
ur
in
ut
riț
io
na
le
sp
ec
ia
le

Ca
ra
ct
er
ist
ic
in
ut
riț
io
na
le

es
en
ția
le

Sp
ec
ia
sa
u
ca
te
go
ria

de
an
im
al
e

M
en
țiu
ni

pe
nt
ru
et
ic
he
ta
re

D
ur
at
a
re
co
m
an
da
tă
a
pe
rio
ad
ei

de
fo
lo
sir
e

A
lte
di
sp
oz
iți
i

1
2

3
4

5
6

Co
m
pe
ns
ar
ea

tu
lb
ur
ăr
ilo
r

di
ge
st
iv
e
cr
on
ic
e
al
e
in
te
st
in
ul
ui

gr
os

–
Fi
br
e
cu
ni
ve
lr
id
ic
at

de
di
ge
ra
re

Ca
ba
lin
e

–
Su
rs
ă
sa
u
su
rs
e
de
fib
re

–
Co
nț
in
ut
ul
de
ac
iz
i
gr
as ,
i
n-
3

(d
ac
ă
se
ad
au
gă
)

In
iți
al
pâ
nă
la
s ,a
se
lu
ni

Es
te
re
co
m
an
da
bi
l
să
se
of
er
e

în
dr
um
ar
e
cu
pr
iv
ire
la
sit
ua
ții
le
în

ca
re
se
in
di
că
fo
lo
sir
ea
al
im
en
tu
lu
i

s ,i
cu
pr
iv
ire
la
m
od
ul
de
ad
m
in
is-

tr
ar
e,
in
cl
us
iv
ne
ce
si
ta
te
a
m
es
el
or

zi
ln
ic
e
m
ic
is ,
id
es
e

Pe
am
ba
la
j,
co
nt
ai
ne
r
sa
u
et
ic
he
tă

se
va
m
en
țio
na
:

«S
e
re
co
m
an
dă
so
lic
ita
re
a
av
iz
ul
ui

ve
te
rin
ar
în
ai
nt
ea
fo
lo
sir
ii
sa
u
în
a-

in
te
a
pr
el
un
gi
rii
pe
rio
ad
ei
de
fo
lo
-

sir
e»

Re
du
ce
re
a
re
ac
ții
lo
r
la
st
re
s

–
In
gr
ed
ie
nt
e
cu
ni
ve
l
rid
ic
at
de

di
ge
ra
re

Ca
ba
lin
e

–
M
ag
ne
zi
u

–
In
gr
ed
ie
nt
e
cu
ni
ve
l
rid
ic
at
de

di
ge
ra
re
,i
nc
lu
siv
tr
at
ar
ea
ac
es
-

to
ra
,d
ac
ă
es
te
ca
zu
l

–
Co
nț
in
ut
ul
de
ac
iz
i
gr
as ,
i
n-
3

(d
ac
ă
se
ad
au
gă
)

D
ou
ă
pâ
nă
la
pa
tr
u
să
pt
ăm
ân
i

Es
te
ne
ce
sa
r
să
se
of
er
e
în
dr
um
ar
e

cu
pr
iv
ire
la
sit
ua
ții
le
în
ca
re
se

in
di
că
fo
lo
sir
ea
al
im
en
tu
lu
i

Co
m
pe
ns
ar
ea
pi
er
de
rii
el
ec
tr
ol
iti
ce

în
ca
zu
lt
ra
ns
pi
ra
ții
lo
r
ab
un
de
nt
e
Cu
pr
ep
on
de
re
nț
ă
el
ec
tr
ol
iți
s ,i

ca
rb
oh
id
ra
ți
us ,
or
ab
so
rb
ab
ili

Ca
ba
lin
e

–
Ca
lc
iu

–
So
di
u

–
M
ag
ne
zi
u

–
Po
ta
siu

–
Cl
or
aț
i

–
G
lu
co
ză

U
na
pâ
nă
la
tr
ei
zi
le

Es
te
ne
ce
sa
r
să
se
of
er
e
în
dr
um
ar
e

cu
pr
iv
ire
la
sit
ua
ții
le
în
ca
re
se

in
di
că
fo
lo
sir
ea
al
im
en
tu
lu
i.

D
ac
ă
al
im
en
tu
lr
ep
re
zi
nt
ă
o
pa
rt
e

se
m
ni
fic
at
iv
ă
a
ra
ție
i
zi
ln
ic
e,
es
te

re
co
m
an
da
bi
l
să

se
of
er
e

în
dr
um
ar
e
pe
nt
ru
a
pr
ev
en
ir
is
cu
l

sc
hi
m
bă
ril
or
br
us ,
te
în
na
tu
ra

hr
an
ei

În
in
st
ru
cț
iu
ni
le
de
fo
lo
si
re
se
va

in
di
ca
:

«A
pa
ar
tr
eb
ui
să
fie
di
sp
on
ib
ilă
în

pe
rm
an
en
ță
»

Re
cu
pe
ra
re

nu
tr
iți
on
al
ă,

co
nv
al
es
ce
nț
ă

–
Co
nc
en
tr
aț
ie
m
ar
e
a
el
em
en
te
-

lo
r
nu
tr
iți
on
al
e
es
en
ția
le
s ,i

in
gr
ed
ie
nt
e
cu
ni
ve
l
rid
ic
at
de

di
ge
ra
re

Ca
ba
lin
e

–
In
gr
ed
ie
nt
e
us ,
or
di
ge
ra
bi
le
,

in
cl
us
iv
tr
at
ar
ea
ac
es
to
ra
,d
ac
ă

es
te
ca
zu
l

–
Co
nț
in
ut
ul
de
ac
iz
ig
ra
s ,i
n-
3
s ,i

n-
6
(d
ac
ă
se
ad
au
gă
)

Pâ
nă
la
re
al
iz
ar
ea
re
cu
pe
ră
rii

Es
te
ne
ce
sa
r
să
se
of
er
e
în
dr
um
ar
e

cu
pr
iv
ire
la
sit
ua
ții
le
în
ca
re
se

in
di
că
fo
lo
sir
ea
al
im
en
tu
lu
i

În
ca
zu
l
al
im
en
te
lo
r
pr
ez
en
ta
te

sp
ec
ia
l
pe
nt
ru
a
fi
ad
m
in
is
tr
at
e

pr
in
in
tu
ba
re
,p
e
am
ba
la
j,
co
nt
ai
-

ne
r
sa
u
et
ic
he
tă
se
va
in
di
ca
:

«A
se
ad
m
in
ist
ra
su
b
su
pr
av
eg
he
re

ve
te
rin
ar
ă»

03/vol. 16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 215



Sc
op
ur
in
ut
riț
io
na
le
sp
ec
ia
le

Ca
ra
ct
er
ist
ic
in
ut
riț
io
na
le
es
en
ția
le

Sp
ec
ia
sa
u
ca
te
go
ria
de
an
im
al
e

M
en
țiu
ni
pe
nt
ru
et
ic
he
ta
re

D
ur
at
a
re
co
m
an
da
tă
a
pe
rio
ad
ei
de

fo
lo
sir
e

A
lte
di
sp
oz
iți
i

1
2

3
4

5
6

Su
sț
in
er
ea
fu
nc
ție
i
he
pa
tic
e
în

ca
zu
li
ns
uf
ic
ie
nț
ei
he
pa
tic
e
cr
on
ic
e
–
N
iv
el
sc
ăz
ut
de
pr
ot
ei
ne
,d
ar
de

ca
lit
at
e
rid
ic
at
ă
s ,i
ca
rb
oh
id
ra
ți

cu
ni
ve
lr
id
ic
at
de
di
ge
ra
re

Ca
ba
lin
e

–
Pr
ot
ei
ne
s ,i
su
rs
e
de
fib
re

–
In
gr
ed
ie
nt
e
us ,
or
di
ge
ra
bi
le
,

in
cl
us
iv
tr
at
ar
ea
ac
es
to
ra
,d
ac
ă

es
te
ca
zu
l

–
M
et
io
ni
nă

–
Co
lin
ă

–
Co
nț
in
ut
ul
de
ac
iz
i
gr
as ,
i
n-
3

(d
ac
ă
se
ad
au
gă
)

In
iți
al
pâ
nă
la
s ,a
se
lu
ni

Es
te
re
co
m
an
da
bi
l
să
se
of
er
e

în
dr
um
ar
e
cu
pr
iv
ire
la
m
od
ul
de

ad
m
in
is
tr
ar
e

a
al
im
en
tu
lu
i,

in
cl
us
iv
ne
ce
si
ta
te
a
ra
ții
lo
r
zi
ln
ic
e

m
ic
is ,
id
es
e

Pe
am
ba
la
j,
co
nt
ai
ne
r
sa
u
et
ic
he
tă

se
va
in
di
ca
:

«S
e
re
co
m
an
dă
so
lic
ita
re
a
av
iz
ul
ui

ve
te
rin
ar
în
ai
nt
ea
fo
lo
sir
ii
sa
u
în
a-

in
te
a
pr
el
un
gi
rii
pe
rio
ad
ei
de
fo
lo
-

sir
e»

Su
sț
in
er
ea
fu
nc
ție
ir
en
al
e
în
ca
zu
l

in
su
fic
ie
nț
ei
re
na
le
cr
on
ic
e

–
N
iv
el
sc
ăz
ut
de
pr
ot
ei
ne
,d
ar
de

ca
lit
at
e
rid
ic
at
ă
s ,i
ni
ve
l
sc
ăz
ut

de
fo
sf
or

Ca
ba
lin
e

–
Su
rs
e
de
pr
ot
ei
ne

–
Ca
lc
iu

–
Fo
sf
or

–
Po
ta
siu

–
M
ag
ne
zi
u

–
So
di
u

In
iți
al
pâ
nă
la
s ,a
se
lu
ni

Pe
am
ba
la
j,
co
nt
ai
ne
r
sa
u
et
ic
he
tă

se
va
in
di
ca
:

«S
e
re
co
m
an
dă
so
lic
ita
re
a
av
iz
ul
ui

ve
te
rin
ar
în
ai
nt
ea
fo
lo
sir
ii
sa
u
în
a-

in
te
a
pr
el
un
gi
rii
pe
rio
ad
ei
de
fo
lo
-

sir
e»

În
in
st
ru
cț
iu
ni
le
de
fo
lo
si
re
se
va

in
di
ca
:

«A
pa
ar
tr
eb
ui
să
fie
di
sp
on
ib
ilă
în

pe
rm
an
en
ță
»”

216 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 16


